
ARPAV_ segue determinazione n. 177 del 28-07-2023  pag. n. 1 di 3

DETERMINAZIONE

N.177 DEL 28-07-2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) 
DEL D. LGS. 36/23, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA NEL MEPA, 
DELLA FORNITURA DI N. 400 COLONNE DI PURIFICAZIONE PER 
PREPARATIVA DI MICROINQUINANTI ORGANICI (PCDD, PCDF, 
PCB, PBDE) PER STRUMENTAZIONE MIURA. PROGETTO 1314 - 
PROMOSTRAT III - CUP J19J21001320001 - CIG 99682571E8



ARPAV_ segue determinazione n. 177 del 28-07-2023  pag. n. 2 di 3

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che in data 07/07/2023, il Dirigente dell’U.O. Fisica Chimica 1 dott. Gianni Formenton, 
in qualità di Responsabile Unico di Progetto, ha richiesto l’acquisto di n. 400 colonne di 
purificazione denominate Dioxine Miura Kit della ditta Olandese DSP-System, per la 
preparazione di campioni per l’analisi (PCDD, PCDF, PBDE) presenti in varie matrici organiche e 
biota, da utilizzare nella strumentazione MIURA che ARPAV detiene in comodato d’uso presso il 
Laboratorio ARPAV di Mestre (Ve), distribuite in esclusiva per gli Enti Pubblici del Veneto da B & 
C Biotech Srl, con sede legale in via Pacinotti, 19 – 05100 Terni, per un importo complessivo di € 
43.825,00 (IVA esclusa);

Visto:
- l’art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- l’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che le Stazioni Appaltanti 
possano procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a 
€ 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

- le motivazioni espresse dal RUP, nel Progetto di fornitura del 07/07/2023, secondo cui 
l’utilizzo delle colonne sopracitate, rispetto ad altre colonne di purificazione presenti sul 
mercato, consente di ridurre i tempi di analisi e consumo di solventi, nonché la 
purificazione di campioni con una percentuale di grasso superiore ad altre e che le stesse 
sono fornite in esclusiva dall’operatore economico B & C Biotech Srl di Terni;

- l’intervento di acquisto risulta inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi per il biennio 2023/2024 con Codice Unico Intervento F92111430283202300039;

Considerato:
- che le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine generale in capo 

all’operatore economico di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, saranno svolte 
tramite FVOE dell’ANAC;

- il presente acquisto non è suddivisibile in lotti in considerazione della natura della 
prestazione;

- la fornitura richiesta non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma è 
presente nella categoria merceologica “Piccole apparecchiature e materiale da 
laboratorio” del Bando “BENI” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di Consip (CPV 38340000-0);

- l’acquisto in argomento, pari a complessivi € 53.466,50 (IVA inclusa), trova copertura 
economica a valere sul budget dell’U.O. Monitoraggio delle Acque Marine e Lagunari COS 
125 320 100  / CDR 115 100 100, del bilancio 2023, fondo vincolato 1314 – 
PROMOSTRAT III, CUP J19J21001320001, al conto 0401010201 “Presidi chirurgici e 
materiali sanitari”;

Dato atto che in data 18/07/2023 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3667045 per la 
formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica secondo le 
regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip S.p.A, conclusasi con l’offerta di € 
43.825,00 (IVA esclusa), confermativa del preventivo n. 1672/2023, aggiornato al 10/07/2023, 
alle condizioni di cui al documento “Condizioni di fornitura” in atti d’ufficio;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e successive modifiche ed integrazioni;



ARPAV_ segue determinazione n. 177 del 28-07-2023  pag. n. 3 di 3

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n.132 del 28/06/2016;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale n. 322 del 05/11/2020, come aggiornata dal 
Commissario Straordinario con DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23, alla ditta B & C 
Biotech Srl, con sede legale in via Pacinotti, 19 – 05100 Terni, C.F./P.IVA 01298668052, 
la fornitura di un lotto di n. 400 colonne di purificazione Dioxine Miura Kit, alle condizioni di 
cui al documento “Condizioni di Fornitura” in atti d’ufficio, al prezzo complessivo di € 
43.825,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che RUP della procedura è il dott. Gianni Formenton dirigente dell’U.O. Fisica 
Chimica 1;

3. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica secondo le regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip S.p.A., 
a seguito dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale, 
previa avvenuta costituzione della garanzia definitiva;

4. di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi € 53.466,50 (IVA inclusa), a 
valere sul budget dell’ U.O. Monitoraggio delle Acque Marine e Lagunari COS 125 320 
100 / CDR 115 100 100, del bilancio 2023, fondo vincolato 1314 – PROMOSTRAT III, 
CUP J19J21001320001, al conto 0401010201 “Presidi chirurgici e materiali sanitari”;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.

UO Acquisti Beni e Servizi
Il Dirigente 

 ANTONELLA SPOLAORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


